

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XANXERE**

CNPJ: 83.009.860/0001-13  
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455  
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 10/2018 - PR**

Processo Administrativo: 14/2018  
Processo de Licitação: 14/2018  
Data do Processo: 23/01/2018

Folha: 1/6

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Registro de Preços para Aquisições Futuras e Parceladas de Ar Condicionado, Armários, Estofados, Camas e Colchões para o Quartel do Corpo de Bombeiros Militar de Xanxerê- SC, e Aquisição de Móveis (Mesa, Balcão, Armário e Cadeira) para as Escolas e Cemeis da Rede Municipal de Ensino, conforme especificações e quantidades estimadas constantes do ANEXO I.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 14 de Fevereiro de 2018, às 10:08 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE XANXERE, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 111/2017, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 14/2018, Licitação nº 10/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e 02). Protocolaram envelopes os proponentes: JCM COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI ME (Sem representante), IRMÃOS LOHMANN & CIA LTDA EPP, COMÉRCIO E REFRIGERAÇÃO MJ LTDA ME, CELI PRODUTOS DE AÇO LTDA EPPBRASINOX COMERCIAL LTDA ME, GESUL COMERCIAL LTDA EPP, ADAGIL HIDRÁULICA E CLIMATIZAÇÃO LTDA EPP, JACKSON NEIMAR PEDRASSANI ME, TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI EPP e CONFORMAX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESTOFADOS LTDA ME. Na análise dos documentos de credenciamento, verificou-se que o proponente CONFORMAX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESTOFADOS LTDA ME não apresentou os documentos de credenciamento, fora dos envelopes, sendo aceita a proposta, mas não credenciado para ofertar lances, conforme item 13.1 do Edital. O Pregoeiro então solicitou a todos os presentes que verificassem a inviolabilidade dos envelopes de proposta e documentação. Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão Presencial, o Pregoeiro determina a abertura dos envelopes contendo as propostas financeiras das empresas. As propostas apresentadas pelos proponentes foram verificadas em conformidade com as exigências do Edital e que os preços ofertados estão de acordo com a oferta mínima prevista no Edital supra citado. Declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais.

**Participante: 5763 - CELI PRODUTOS DE AÇO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ROUPEIRO EM AÇO 6 PORTAS, CHAPA 26 COM PITÃO PARA CADEADO, COR CINZA, PINTURA ELETROSTÁTICA APÓXI-PÓ. ALTURA MÍNIMA 1900 MM, LARGURA MÍNIMA 900 MM, PROFUNDIDADE MÍNIMA 400 MM.	U N	3,00	CELI	0,0000	1.050,00	3.150,00
2	ROUPEIRO EM AÇO 4 PORTAS, CHAPA 26 COM PITÃO PARA CADEADO, COR CINZA, PINTURA ELETROSTÁTICA APÓXI-PÓ. ALTURA MÍNIMA 1900 MM, LARGURA MÍNIMA 650 MM, PRONFUNDIDADE MÍNIMA 400 MM.	U N	6,00	CELI	0,0000	630,00	3.780,00

**Total do Participante ----->** 6.930,00

**Participante: 11136 - JACKSON NEIMAR PEDRASSANI ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	COLCHÃO SOLTEIRO SEM MOLA COM NO MÍNIMO 88CM DE LARGURA E DENSIDADE 33.	U N	20,00	Lider Lar	0,0000	330,00	6.600,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XANXERE**

CNPJ: 83.009.860/0001-13  
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455  
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 10/2018 - PR**

Processo Administrativo: 14/2018  
Processo de Licitação: 14/2018  
Data do Processo: 23/01/2018

Folha: 2/6

Participante: 11136 - JACKSON NEIMAR PEDRASSANI ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
11	MESA RETA PÉ PAINEL COM GAVETEIRO FIXO: Mesa ergonômica de Trabalho reta, comprimento de 1300mm(L) x 600mm(P) x 735mm(A) SUPERFÍCIE DE TRABALHO Composta por tampo em MDP com espessura de 25 mm, revestido com laminado melamínico de baixa pressão de primeira qualidade em ambas as faces (BP) com encabeçamento lateral das bordas reto em poliestireno de alto impacto, 02 mm de espessura, colado, na mesma cor e tonalidade do laminado, com raio de 2,5 mm conforme normas da ABNT. A superfície de trabalho é dotada de abertura para passagem de fiação em toda a extensão da mesa posicionado logo atrás do painel frontal de forma que os cabos fiquem pelo lado interno da mesa possibilitando a passagem da fiação pelo pé até chegar ao chão sem que fiquem aparentes. Fixação dos tampos por meio de parafuso minifix com tambor de giro de montagem rápida confeccionado em zamak. PAINÉIS LATERAIS Painéis em MDP, com espessura de 25 mm, revestido com laminado melamínico de baixa pressão de primeira qualidade em ambas as faces no mesmo padrão da superfície de trabalho. Encabeçamento das bordas reto em poliestireno de alto impacto, com 0,45 mm de espessura, colado, na mesma cor e tonalidade do laminado. Os painéis laterais possuem abertura em formato elíptico de 70 x 35 mm entre os pés e o tampo, revestido com poliestireno injetado na cor cinza/prata para perfeito acabamento, o que possibilita a passagem de todos os padrões de plugues e cabos de elétrica, lógica e telefonia, interligando diversos postos de trabalho. PAINEL FRONTAL INFERIOR - SAIA Painel com espessura de 15 mm, revestido com laminado melamínico de baixa pressão de primeira qualidade em ambas as faces, no mesmo padrão de superfície de trabalho. Encabeçamento das bordas reto em poliestireno de alto impacto, com 0,45 mm de espessura, colado, na mesma cor e tonalidade do laminado. Tem função estrutural, sendo fixado nos painéis laterais, fazendo a união destes elementos com fixação através de minifix, com tambor. NIVELAMENTO Os pés painéis são dotados de sapatas niveladoras reguláveis de polipropileno injetado e haste metálica com regulagem através de rosca M6, com recurso de 10 mm de regulagem para nivelamento com o piso. A regulagem se dá por meio de bucha americana aplicada na parte inferior do pé painel. Cor da Mesa: TIPO• Gaveteiro Suspenso 02 gavetas, medindo 336 mm de largura, 354 mm de profundidade e altura de 290 mm. ESTRUTURA Corpo totalmente em MDP com 18 mm de espessura, encabeçamento lateral reto, em poliestireno de alto impacto, 0,45 mm de espessura, na cor e tonalidade do laminado. GAVETA Gavetas em MDP em 15 mm de espessura, revestidas com laminado melamínico de baixa pressão com encabeçamento lateral reto, em poliestireno de alto impacto, 0,45 mm de espessura, na cor e tonalidade do laminado. Frente das gavetas em MDP de 18 mm, revestido com melamínico baixa pressão, com encabeçamento lateral reto, em poliestireno de alto impacto, 0,45 mm de espessura, na cor e tonalidade do laminado, frentes de sobrepor.	UN	2,00	JP Móveis	0,0000	460,00	920,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XANXERE**

CNPJ: 83.009.860/0001-13  
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455  
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 10/2018 - PR**

Processo Administrativo: 14/2018  
Processo de Licitação: 14/2018  
Data do Processo: 23/01/2018

Folha: 3/6

**Participante: 11136 - JACKSON NEIMAR PEDRASSANI ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
12	ARMARIO MEDIO: Armário Médio, medindo 800 mm de largura, 473 mm de profundidade e 1100 mm de altura, com duas portas de abrir e sem divisão central, com uma prateleira. A base deverá ter largura igual à largura total do móvel, de modo que as laterais do armário apoiem-se sobre a mesma. O fundo do armário, com espessura mínima de 15 mm, deverá ser encaixado internamente com as laterais, tampo superior e base inferior. Base do móvel possui quatro sapatas niveladoras fixadas na base por meio de parafusos. Injetado em ABS na cor cinza/prata com regulagem de 25 mm através de rosca, possui formato cilíndrico de diâmetro 35mm, quando totalmente fechado em sua regulagem, a sapata possui altura de 40mm e quando totalmente aberto, 65mm de altura. Uma prateleira em chapa de MDP, com espessura mínima de 18 mm, revestida em ambas as faces com laminado melamínico de Baixa Pressão de primeira qualidade, superfície lisa, fosca, topos laterais e frontal revestidos com encabeçamento lateral reto em poliestireno de alto impacto com 0,45 mm de espessura, na mesma cor do laminado. Prateleira com altura regulável, por meio de pinos de aço em furação, com passo de, aproximadamente 60 mm, na face interna dos painéis laterais do móvel, constituindo 03 possibilidades de regulagem, com capacidade para, no mínimo, 40 Kg por plano de carga. Duas portas, em MDP, com espessura mínima de 18 mm, revestidas ambas as faces com laminado melamínico de Baixa Pressão de primeira qualidade, superfície lisa, fosca, topos (todos) revestidos com encabeçamento reto em poliestireno liso de alto impacto com 0,45mm de espessura na mesma cor e tonalidade do laminado. Fixadas com dobradiças caneco em aço estampado, niquelada com abertura de 90°. Puxadores de ABS reto na cor prata fosco, com capacidade de resistência ao esforço de puxar. Fechadura frontal tipo cilindro, com rotação de 360°, lingüeta sem rotação, própria para armário de madeira, com duas chaves escamoteáveis, tipo soprano.	UN	4,00	JP Móveis	0,0000	792,00	3.168,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XANXERE**CNPJ: 83.009.860/0001-13  
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455  
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 10/2018 - PR

Processo Administrativo: 14/2018  
Processo de Licitação: 14/2018  
Data do Processo: 23/01/2018

Folha: 4/6

**Participante: 11136 - JACKSON NEIMAR PEDRASSANI ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	Balcão Baixo + Nicho Aberto: Balcão Baixo 02 portas + nicho lateral com prateleira, medindo 1330mm de largura, 473 mm de profundidade e 745 mm de altura, com duas portas de abrir e sem divisão central, com uma prateleira móvel. Corpo, laterais, base, prateleira, com espessura 15 mm revestida em ambas as faces com laminado melamínico de Baixa Pressão de primeira qualidade, superfície lisa, fosca, topos revestidos com encabeçamento lateral reto em poliestireno, 0,45 mm de espessura, colado, na cor e tonalidade do laminado. Portas com espessura 15 mm revestida em ambas as faces com laminado melamínico de Baixa Pressão de primeira qualidade, superfície lisa, fosca, topos revestidos com encabeçamento lateral reto em poliestireno, 0,45 mm de espessura, colado. Tampo superior em MDP com 25 mm de espessura, revestido com laminado melamínico de baixa pressão de primeira qualidade em ambas as faces, com encabeçamento lateral reto em poliestireno de alto impacto, 2,00 mm de espessura, colado, na cor e tonalidade do laminado. O fundo do armário, com espessura de 15 mm, deverá ser encaixado internamente com as laterais, tampo superior e base inferior. Item 02: Balcão Baixo + Nicho Aberto Uma prateleira interna e uma prateleira no nicho em chapa de MDP, com espessura mínima de 15 mm, revestida em ambas as faces com laminado melamínico de Baixa Pressão de primeira qualidade, superfície lisa, fosca, topos laterais e frontal revestidos com encabeçamento lateral reto em poliestireno de alto impacto com 0,45 mm de espessura, na mesma cor do laminado. Prateleiras móveis, estruturadas por meio de cavilhas e parafusos tipo girofix. Portas em MDP, com espessura mínima de 15 mm, revestidas ambas as faces com laminado melamínico de Baixa Pressão de primeira qualidade, superfície lisa, fosca na cor do laminado, topos (todos) revestidos com encabeçamento reto em poliestireno liso de alto impacto com 0,45mm de espessura. Fixadas com dobradiças caneco em aço estampado, niquelada com abertura de 90°. Puxadores de ABS reto na cor prata fosco, com capacidade de resistência ao esforço de puxar. Sapatas niveladores fixadas no topo da base através de buchas metálicas com rosca, cravadas no MDP, com recurso de 15 mm de regulagem de altura. Base Injetada em polipropileno na cor preta com regulagem através de rosca M6. Fechadura frontal tipo cilindro, com rotação de 360°, lingüeta sem rotação, própria para armário de madeira, com duas chaves, tipo soprano.	UN	4,00	JP Móveis	0,0000	575,00	2.300,00

**Total do Participante -----> 12.988,00****Participante: 11164 - GESUL COMERCIAL LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	CAMA BOX BASE SOLTEIRO COM NO MÍNIMO 88CM DE LARGURA.	U N	6,00	NEW	0,0000	184,00	1.104,00
8	COLCHÃO SOLTEIRO COM MOLA COM NO MÍNIMO 88CM DE LARGURA	U N	6,00	NEW	0,0000	472,00	2.832,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XANXERE**

CNPJ: 83.009.860/0001-13  
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455  
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 10/2018 - PR**

Processo Administrativo: 14/2018  
Processo de Licitação: 14/2018  
Data do Processo: 23/01/2018

Folha: 5/6

**Participante: 11164 - GESUL COMERCIAL LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
14	Cadeira Giratória Secretária executiva reclinção de encosto, braço regulável.ENCOSTO- Estrutura injetada em polipropileno copolímero estruturado com nervuras, borda de ancoragem da cola e canal para grampos. Possui curvatura anatômica no encosto de forma à permitir a acomodação das regiões dorsal e lombar, adaptando-se melhor à coluna vertebral.- Espuma injetada anatomicamente em poliuretano flexível microcelular de alta resistência, isento de CFC, com densidade controlada de 45 a 55 Kg/m³ com 50 mm de espessura média.- Revestimento do encosto em Poliéster fixado por grampos com acabamento zincado.- Contra capa do encosto injetada em polipropileno copolímero texturizado na cor preta, montadas por parafusos, auxiliando em futuras manutenções.- A fixação do encosto no mecanismo é feita com parafusos máquina na bitola ¼"x 20 fpp, e porcas de garra encravadas e rebitadas no plástico.ASSENTO - Assento em compensado multilaminado resinado, moldado anatomicamente a quente com 13 mm de espessura média. Possui curvatura na parte frontal do assento para evitar o estrangulamento na corrente sanguínea- Espuma injetada anatomi-camente em poliuretano flexível microcelular de alta resistência, isento de CFC, com densidade controlada de 45 a 55 Kg/m³ com 50 mm de espessura média.- Revestimento do assento em poliéster, fixado por grampos com acabamento zincado.- Contra capa do assento injetada em polipropileno copolímero texturizado na cor preta, montada por grampos com acabamento zincado, auxiliando em futuras manutenções.- A fixação do assento no mecanismo é feita com parafusos sextavados Grau 5 SAE J429 do tipo flangeado com trava mecânica no flange, na bitola ¼"x 20 fpp e porcas de garra encravadas e rebitadas na madeira.BRAÇOS - Apóia braços SL e corpo do braço em polipropileno copolímero injetado texturizado na cor preta, com alma fabricada em chapa de aço SAE 1020 com 50,50 mm de largura e 6,35 mm de espessura, pintada, com 7 posições de regulagem de altura feita por botão injetado em Poliamida 6, totalizando 85 mm de curso. Chapa para fixação no assento com 2 furos oblongos, permitindo ajuste horizontal por parafuso com utilização de chave com curso de 25 mm em cada braço.- A fixação do braço no assento é feita com parafusos sextavados Grau 5 SAE J429 do tipo flangeado com trava mecânica no flange, na bitola ¼"x 20 fpp e porcas de garra encravadas e rebitadas na madeira.- Mecanismo com sistema reclinador do encosto, de estrutura monobloco, soldado por processo MIG em célula robotizada, com assento fixo e com inclinação fixa com 3º de inclinação e 2 furações para fixação do assento com distância entre centros de 125 x 125 mm e 160 x 200 mm. Suporte do encosto com regulagem de altura automática através de catraca, totalizando 80 mm de curso, recoberto por capa injetada em polipropileno copolímero. Inclinação do encosto com 20º de curso semi-circular acionado por alavanca, obtendo-se infinitas posições, com molas para o retorno automático do encosto, e ajuste automático na frenagem do reclinador.- Alavanca de acionamento do possui duas formas de acionamento. Ao ser movimentada para cima a mesma possibilita uma regulagem fina do encosto enquanto a alavanca permanecer acionada pelo usuário. Ao ser movimentada para baixo a alavanca permanece acionada sem a ação do usuário e permite que o encosto fique em movimento livre até que o usuário puxe novamente a alavanca para a posição neutra aonde a mesma irá frear o mecanismo na posição desejada.- Acionamento da coluna gás feita por alavanca independente injetada em Poliacetal.- O mecanismo possui peça plástica de acabamento e proteção das lâminas do reclinador em Polipropileno Copolímero injetado na cor preta.	UN	15,00	PLAX	0,0000	530,00	7.950,00

**Total do Participante ----->**

**11.886,00**

**Participante: 994031 - ADAGIL HIDRAULICA E CLIMATIZAÇÃO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	AR CONDICIONADO SPLIT QUENTE E FRIO 18.000 BTUS COM INSTALAÇÃO	U N	1,00	AGRATTO FITO ECO	0,0000	2.100,00	2.100,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE XANXERE**

CNPJ: 83.009.860/0001-13  
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455  
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 10/2018 - PR**

Processo Administrativo: 14/2018  
Processo de Licitação: 14/2018  
Data do Processo: 23/01/2018

Folha: 6/6

**Participante: 994031 - ADAGIL HIDRAULICA E CLIMATIZAÇÃO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	MANUTENÇÃO PREVENTIVA (LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO) DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 9.000 À 18.000 BTUS DO CORPO DE BOMBEIROS DE XANXERÊ	U N	30,00	ADAGIL	0,0000	63,00	1.890,00

**Total do Participante ----->** 3.990,00

**Participante: 994715 - BRASINOX COMERCIAL LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	AR CONDICIONAÇÃO SPLIT QUENTE E FRIO 12.000 BTUS COM INSTALAÇÃO	U N	2,00	ELGIN HLQ 12K	0,0000	1.450,00	2.900,00
5	AR CONDICIONADO APLIT QUENTE E FRIO 9.000 BTUS COM INSTALAÇÃO	U N	1,00	ELGIN HLQ 9K	0,0000	1.340,00	1.340,00

**Total do Participante ----->** 4.240,00

**Participante: 994717 - CONFORMAX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESTOFADOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	POLTRONA REVESTIDA EM TECIDO TIPO COURINO, COR PRETA. ACENTOS COM PERCINTAS TIPO ITALIANAS DE 5 CM LARGURA. ENCOSTO COM PERCINTAS ITALIANAS DE 4 CM LARGURA. REVESTIMENTO DO ACENTO ESPUMA 5 CM DE ESPESSURA DENSIDADE 23 MAIS FIBRA EM MANTA GRAMATURA 100. REVESTIMENTO DO ENCOSTO ESPUMA 4 CM DE ESPESSURA SOFT DENSIDADE 18 MAIS FIBRA EM MANTA GRAMATURA 100. ALMOFADA DE ENCOSTO EM ESPUMA 5 CM DE ESPESSURA DENSIDADE 23, COM TAMANHO 38 CM LARGURA E 25 DE ALTURA. MODELO RECLINÁVEL COM PARAFUSOS EM AÇO 3/8. MADEIRA TRATADA DE EUCALIPTO PROVENIENTE DE REFLORESTAMENTO COM 2.5 CM DE ESPESSURA DE 12 CM LARGURA. PÉS MDELO PIRÂMIDE DE PLÁSTICO COM 6 CM DE ALTURA. ALTURA 120 CM. LARGURA 70 CM. BRAÇOS DE 15 CM LARGURA. PROFUNDIDADE.	UN	8,00	CONFORMAX	0,0000	399,00	3.192,00

**Total do Participante ----->** 3.192,00

**Total Geral ----->** 43.226,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 14 de Fevereiro de 2018

**COMISSÃO:**

JUCIMAR BORTONCELLO - ..... - Pregoeiro(a)  
SALETE F. K. LAZZARI - ..... - EQUIPE DE APOIO  
DANIEL STRADA - ..... - SECRETÁRIO